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Abstrakt

Tato diplomová práce je věnována dokumentárním filmům o soudobé Praze, které byly

natočeny mezi lety 2006 až 2015. Cílem práce bylo pomocí vizuální analýzy zjistit, jaké obrazy

současné Prahy vybrané filmy ukazují a z jakých důvodů se tyto obrazy liší. Tato analýza je

následně porovnána s tématy sociálně-geografických výzkumů, které se tématu Prahy věnují.

Práce také představuje geografii filmu jako relevantní disciplínu, která umožňuje hlubší

pochopení geografické reality ve své mnohoznačnosti.

Klíčová slova: dokumentární film, vizuální analýza, Praha, geografie filmu, kulturní geografie,

geografie města

Abstract

This diploma thesis is devoted to documentary movies about contemporary Prague that were

recorded between years 2006 to 2015. The aim of thesis was to use visual analysis to discover

what images of contemporary Prague selected movies show and for what reasons these images

differ. This analysis is then compared with the themes of human geography researches that

focus on the topic of Prague. The thesis also represents the film geography as a relevant

discipline that enables a deeper understanding of the geographic reality in its polysemy.

Keywords: documentary movies, visual analysis, Prague, film geography, cultural geography,

urban geography
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1. Úvod

Cílem práce je pomocí vizuální analýzy zjistit, jaké ukazují vybrané dokumentární filmy

obrazy o soudobé Praze, jaké lokality jsou v nich prezentovány a případně jaká témata

jsou pro ně relevantní. Jako zdrojový materiál byly využity filmy z posledních 10 let,

přesněji z období 2006 až 2015. Analytické poznatky jsou dále syntetizovány dle

vybraných kritérií a v této podobě jsou jejich témata zhodnocena podle toho, nakolik se

překrývají se současnou odbornou geografickou literaturou, která se tématu Prahy

věnuje. Hlubším cílem práce je rozšířit zájem české kulturní geografie o výzkum

samotného umění a to na příkladu dokumentárních filmů.

Filmová geografie se začala silně rozvíjet od konce 80. let jako součást kulturní

geografie a stala se postupně relevantní samostatnou disciplínou. V posledním desetiletí

lze zaznamenat posun směrem od čisté reprezentace k hlubšímu sociálně-prostorovému

zakotvení a posun od disciplinarity k interdisciplinaritě (Lukinbeal, Zimmermann 2006,

Lukinbeal, Sharp 2014).

Ač by se mohlo zdát, že geografie filmu je v české sociální vědě disciplínou novou,

není tomu tak. Jak dokazuje práce Matějů a Štolla (2006), již v roce 1978 se vizuální

analýzou dokumentárních filmů o Praze mezi lety 1898 až 1960 zabýval ve své

diplomové práci urbánní sociolog a kulturní antropolog Martin Matějů. Na jeho

průkopnickou práci později navázal filmový teoretik Martin Štoll, který analýzu

vybraných filmů, dokonce i některých hraných, dovedl až do roku 2005. Jednou

z motivací pro analýzu soudobých filmů je tedy navázat na jejich odkaz. Jestliže práce

Matějů byla orientována do značné míry sociologicky, práce Štolla filmovědně,

následující analýza bude pokusem o posun k analýze a částečně i intepretaci geografické,

která se však bez sociálně-vědních i filmo-vědných poznatků neobejde.

Práce je pro svou přehlednost rozdělena do několika kapitol. Druhá kapitola je

věnována teoretickému zarámování výzkumu a ukazuje šíři témat geografického

výzkumu Prahy. Třetí kapitola je věnována formulaci výzkumných otázek. Kapitola

čtvrtá osvětluje metodickou stránku analýzy. Pátá kapitole je věnována samotné analýze

dokumentárních filmů. Kapitola šestá shrnuje jednotlivé aspekty analýzy. Kapitola

sedmá diskutuje výsledky s geografickou literaturou a odpovídá na výzkumné otázky.

Osmá kapitola je věnována závěrečnému zhodnocení výzkumu a nabízí možnosti

dalšího rozvoje geografie filmu. Devátá kapitola obsahuje seznam použité literatury a

závěrečná kapitola desátá seznam zdrojů informací o analyzovaných filmech.
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 2. Teoretický rámec

Specifičnost tématu si vyžaduje i specifické teoretické uchopení. Využitá metodika,

která je určitým metodickým experimentem, je sama o sobě tématem, které je nutno

teoreticky uchopit. První teoretická podkapitola bude věnována teoretickým aspektům

dokumentárního filmu a vztahu audiovizuálních děl na straně jedné a města (či šířeji

geografického prostředí) na straně druhé, se zvláštní pozorností k dílu Matějů a Štolla

(2006). Druhá podkapitola stručně pojednává vývoj geografie filmu jako svébytné

geografické disciplíny. Třetí podkapitola bude věnována rešerši hlavních témat

relevantní socio-geografické literatury pojednávající o postsocialistické Praze.

2.1 Teorie dokumentárního filmu

Jednou ze stěžejních odborných prací na téma teorie dokumentárního filmu je kniha

Dokumentární film, jiná kinematografie od francouzského filmového teoretika a

historika Guy Gauthiera (2004). Ten definuje dokumentární film jako „kategorii

filmového umění, která se obejde bez herců, profesionálních i amatérských, nebo spíše

jednotlivé postavy spontánně nebo pod něčím vedením hrají samy sebe. Obejde se bez

nepravých kulis, přírodních i studiových a také bez románové zápletky. Tato kritéria

mohou být různým způsobem obcházena a falšována, ale teoreticky jsou vždy

ověřitelná“ (s. 44).

Jak již bylo zmíněno v úvodní kapitole, zásadní prací, na níž tento výzkum navazuje,

je odborná publikace Praha dokumentární od sociologa a kulturního antropologa

Martina Matějů a filmového teoretika Martina Štolla (2006). Kniha je kompilát dvou

odborných prací. První polovinu knihy tvoří diplomová práce Matějů z roku 1978, která

zpracovává filmy z období 1898 až 1960. Jeho pojetí je spíše sociologické a částečně

předznamenává svým propojením filmu a města pojetí zahraniční geografii filmu

(Aitken, Zonn 1994, Clarke 1997, Cresswell, Dixon 2002, Bunnel 2004). Na práci

Matějů navázal Štoll a doplnil publikaci o období mezi lety 1960 až 2005 a jeho pojetí

se posunuje více k filmové analýze, avšak některé sociologické rysy si taktéž uchovává.

V dalších odstavcích se pokusím představit blíže jejich teoretické uchopení vztahu filmu

a města.

V úvodu Štoll diskutuje o vztahu dokumentárního filmu a vědy. Dle jeho názoru tento

„vztah se týká spíše podstaty vědy jako lidské činnosti než jejích jevových stránek.
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V zobrazování a analýze ‘existujícího’, ve své poznávací funkci, jsou si dokumentární

film a věda značně podobné.“ Dále podotýká, že „ve vědě dokumentární film také

nachází svůj materiál, svá témata, autory, tvůrce, avšak i postupy a poznatky, které jsou

přetvářeny do specificky filmové podoby a slouží k obohacení pohledu na skutečnost

(materiální, duchovní i sociální)“ (s. 19).

Vztah mezi dokumentárním filmem a moderním městem jako specifickým

fenoménem moderní společnosti vidí v jejich analogickém vzájemně působícím rozvoji.

„Město zrodilo film v jeho masovém rozšíření a stalo se rovněž hned od počátků

kinematografie objektem jeho zobrazení.“ Je nutno si uvědomit, že „filmové umění,

které ovlivnilo kulturu, vnímání a do určité míry i způsob života člověka 20. století, úzce

souviselo s bouřlivým vývojem a kvalitativní proměnou městského prostředí, jež

probíhaly ve stejné době“ (s. 20).

Z jakých důvodů byla právě Praha velmi častým tématem dokumentaristů 1. poloviny

20. století? Podle jeho mínění „v případě Prahy se většinou jednalo o víc než jen o obdiv

k fenoménu města. Praha, která se stala hlavním městem nově vytvořeného

československého státu, byla v určitém prioritním postavení. Soustřeďovala zájem

mnohých filmových tvůrců, snažících se o vystižení její specifičnosti a jejího významu

pro celý národ. Byla zpodobňována v rozpětí od všedních výjevů ze života až po

monumentální oslavu hlavního města“ (s. 77).

K rozmanitosti dokumentaristických přístupů podotýká Matějů, že „dokumentární

film může předmět svého zájmu podat věcně, přesně a didakticky, stejně tak s ním může

nakládat bez ohledu na vnitřní vazby mezi fakty a jejich posloupnost. Může zůstat u

popisu anebo dle libosti měnit kontexty, dokonce vytvářet nové. Může dbát na souvislost

celku či vidět celek skrze detail a fragment. Vedle příběhu se mu nabízí vějíř metod,


[…]


ploch je dalším častým tématem filmů (Plán, Mizející Praha). Občanskému aktivismu,

rozvoji zájmu o veřejný prostor i rozvoji pouličního kultury se věnují snímky Plán,

CoolCzech Guide - Get inspired Prague a částečně i Mizející Praha. Významnou

souvislost s demonstrací jako způsobem mobilizace veřejnosti ukazují filmy Plán, Oko

nad Prahou a okrajově i Výlet do Prahy. Objevují se však i další specificky urbánní

témata - územní plánování (Plán), památková péče (Mizející Praha), architektura (Oko

nad Prahou, Plán, Mizející Praha) či výrazný denní rytmus (Prague From Dusk Till

Dawn, Výlet do Prahy).

Při porovnání s tématy geografického výzkumu Prahy uvedenými ve třetí kapitole si

lze všimnout některých shod i rozdílů. Odvrácená strana Prahy je tématem Pixové

(2011a), Pixové (2011b). Problematika nočního života se z pohledu samotných aktérů

částečně řeší v článku Pixové (2011c) a na vnímání kriminality a strachu ze zločinu ze

strany veřejnosti dává důraz Jíchová, Temelová (2012a), Jíchová, Temelová (2012b) či

Temelová, Čermák, Jíchová (2012). Vlivem politické moci na rozvoj města se okrajově

zabývá Sýkora, Bouzarovski (2011) a především Pixová (2012), Pixová (2013), která ve

stejném článku řeší i zájem o občanský aktivismus a alternativní kulturu. Ekonomickým

tlakům na využití ploch se věnuje Sýkora (2004) či Temelová, Novák (2007). Denní

rytmus vybraných lokalit řeší např. Pospíšilová (2012).

Existují však i témata často zpracovaná dokumentaristicky, která mají výrazné

prostorové konsekvence, odborná geografie se jim však věnuje jen marginálně (územní

plánování, ekonomická kriminalita a korupce), naproti tomu je množství témat, která
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jsou reflektována geografickými výzkumy, avšak nikoliv dokumentárním filmem (gated

communities, rezidenční segregace).

Jakým způsobem může filmové médium sloužit k hlubšímu pochopení percepce

geografické reality ve své mnohoznačnosti? Specifická kvalitativní metoda vizuální

analýzy filmů byla využitá pro metodický experiment, skrze nějž byla testována jeho

potenciální použitelnost pro geografickou praxi. Filmové médium může sloužit ve

vztahu ke geografické realitě jak ve formě idealizace (Prague From Dusk Till Dawn,

Unesco - Prague, Czech Traditions – Prague, CoolCzech Guide - Get inspired Prague),

tak ve formě kritického odstupu nad danou sociálně-prostorovou situací (Mizející Praha,

Oko nad Prahou, PragueNight, Velká noc, Plán, Trvalé bydliště Praha, World's

Toughest Towns - Prague). Též však může samotný dokumentární film představovat

analytický nástroj blízký vědecké metodice (Výlet do Prahy).

Lze tedy konstatovat, že filmové médium může být pro hlubší percepci reality vhodné

zvláště v případě širokého spektra vizuálních materiálů, které však lze předpokládat jen

u největších měst, případně u území vyšší měřítkové úrovně. Idealizovanou formu

ztvárnění reality lze najít u území jakéhokoliv významu a to z propagačních důvodů.

Kritický náhled však již není v zájmu samotných obcí, tudíž finanční podpora je zde

daná buď nejvýznamnějšími produkčními institucemi (Česká televize, HBO, BBC),

případně akademickou sférou (FAMU).
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8. Závěr

Výzkumným cílem práce bylo pomocí specifické metody vizuální analýzy zjistit, jaké

ukazují vybrané dokumentární filmy obrazy o soudobé Praze definované obdobím 2006

až 2015, jaké lokality a jakým způsobem jsou v nich prezentovány a případně jaká

témata jsou pro ně relevantní. Byl podán základní přehled vývojových etap geografie

filmu a v průběhu času se měnících teoretických přístupů. V další části byl podrobně

vysvětlen využitý metodický postup vizuální analýzy. Hlavní výzkumná otázka a dvě

podotázky vedlejší sloužily k propojení vizuální tematiky s geografickým kontextem.

V analytické části byly představeny výsledky analýzy pro každý z 12 vybraných filmů

a obě poslední kapitoly uvedené výsledky syntetizovaly, zhodnotily ve vztahu ke

geografické literatuře a konfrontovali je s výzkumnými otázkami.

Výzkum lze považovat za iniciační práci pro hlubší využití audiovizuálních materiálů

v geografickém výzkumu. Důležité je také rozšíření zájmu české kulturní geografie o

analýzu samotného umění, které se prozatím stalo objektem výzkumu jen skrze jeho

institucionální zázemí (Chromý, Heřmanová 2009), případně v pracích popularizačního

charakteru (Řezníčková, Boháček 2010, Kučera 2012).

Možné navázání na výzkum filmů lze vidět v oblasti odvětvové a v oblasti

metodického rozšíření. Pro rozmanité geografické disciplíny může být využití

filmových materiálů přínosné mnoha způsoby. Pro geografii cestovního ruchu může být

přínosné porovnání způsobu prezentace atraktivních lokalit a využitých vizuálních

metod. Geografii města mohou filmové materiály pomoci k zaměření pozornosti na

témata, která nejsou její běžnou sférou výzkumu, avšak filmové dokumenty se jí věnují

relativně často (korupce, prostituce). Metodické prohloubení může spočívat v hlubším

zaměření na jednotlivý film, který umožní podrobnější analýzu záběrů i dané tematiky,

která při velkém množství snímků zůstává omezená. Také je možno přesměrovat

pozornost na filmy hrané či naopak na každodenní televizní, případně internetové

videozpravodajství. Charakter dnešního světa, jenž je z velké míry vnímán i prožíván

vizuálně, si tento posun geografického myšlení dříve či později vynutí.
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