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POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Název práce: Vizuální analýzy dokumentárních filmů o soudobé Praze

Autor práce: Vítězslav Adamec

1. Obsah práce

Cíle, výzkumné otázky, hypotézy (přiměřenost cílů, geografický charakter a relevance cílů, teoretické

podložení hypotéz aj.)

Cíle a výzkumné otázky práce jsou rámovány v Česku nepříliš známým směrem geografie filmu.

Výzkumné otázky zaměřené na poznání metod, kterým dokumentární filmy vytvářejí obraz Prahy, a

témat, kterým se věnují, jsou přiměřené diplomové práci a zároveň vhodnou prvotní sondou

v oblasti české „geografie filmu“ s potenciálem pro obohacení interdisciplinární diskuze.

Práce s literaturou (teoretické ukotvení práce, diskuse a kritické zhodnocení literatury aj.)

Teoretická část práce má jasnou a logickou strukturu. Postupuje od obecné definice

dokumentárního filmu k jejich ukotvení v rámci „geografie filmu“ ve světové geografii. Tato část je

jasně a srozumitelně napsána. Vzhledem k novosti tématu v české geografii by však tato část mohla

být zevrubnější. Vhodné by bylo např. lepší zasazení geografie filmu do vývoje geografického myšlení

a propojení tohoto směru s tématy nebo směry, které jsou již v české geografii etablované. Jako

nejslabší část pak vnímám kapitolu 2.3 Tematická šíře sociálně-geografického výzkumu Prahy, která

je využita zejména pro následné srovnání obrazu města vytvářeného v dokumentárních filmech a

v akademickém diskurzu. Vzhledem k interdisciplinární povaze výzkumu města, resp. vznikajícímu

směru „urbánních studií“, které integrují geografické, sociologické, architektonické, ekonomické,

antropologické a další výzkumu měst, by vhodnější jako akademický diskurz sledovat také další

výzkumy. Kapitala se takto omezila jen na produkci „albertovské školy“, přitom se stejnými tématy,

jako dokumentární filmy, věnují studie jiných pracovišť a oborů.

Metodika práce (vhodnost aplikovaných metod, kvalita a vhodnost použitých dat aj.)

Metodika práce, zejména způsob výběru studovaných dokumentárních filmů a způsob jejich analýzy

po jednotlivých aspektech, je v práci dostatečně jasně a srozumitelně popsán. Není uvedeno, zda

sledovaná témata (geografie, aktéři, vizualita, hudba, narativ, tematika) jsou převzata z předchozích

studií, popř. z nich vychází, nebo zda jde o původní přínos autora. Vzhledem k využití kvalitativní

výzkumné metody samozřejmě zůstává významným faktorem ve výzkumu samotná osoba

výzkumníka. Možná by proto bylo vhodné představit jeho pozici, která výsledky analýzy také

ovlivňuje. Diskuzi by si zasloužilo také zařazení krátkých reklamních spotů agentury Czechtourism do

analýzy, které se svou délkou a formou velmi liší od analyzovaných dokumentárních filmů jiných

produkcí.

Analytická část práce (správnost a interpretace výsledků, detailnost, struktura a provázanost analýzy)
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Analytická část práce, která je z celé studie nejrozsáhlejší, je složena z analýz jednotlivých

dokumentárních filmů a jejich následné shrnutí. Délka jednotlivých kapitol se logicky odvíjí od délky

a obsahu jednotlivých filmů. Zejména v případě nejdelších filmů, které se věnují složitým problémům

(např. dokument Plán) je pak popis jeho obsahu (narativu a tematiky) obtížně srozumitelný.

Analytický část je však celkově zpracována systematicky a je pak vhodným východiskem pro

následující shrnutí, které stručně sumarizuje zjištěné poznatky.

Závěry práce (odpovědi na výzkumné otázky, zasazení závěrů do širšího kontextu výzkumu aj.)

Závěrečná část práce je de facto rozdělena do dvou kapitol – Vyhodnocení a Závěr. Za přínosnější

považuji kapitolu Vyhodnocení, která explicitně odpovídá na položené výzkimné otázky a nabízí

několik zajímavých postřehů k výsledkům analýzy a její obecnější zasazení do diskurzu o Praze.

Prolínají se závěry geografické (např. významná selektivita míst, které jsou v dokumentárních

filmech zobrazovány) se závěry spíše v oblasti filmové vědy (k vyjadřovacím prostředkům použitým

ve filmu). Vlastní kapitola Závěr je pak obecnou deklarací možného přínosu geografie filmu pro

českou kulturní geografii.

2. Formální náležitosti práce (zatrhněte Vaši volbu)

Formální úprava: výborná / velmi dobrá / dobrá / nevyhovující

Stylistická úroveň: výborná / velmi dobrá / dobrá / nevyhovující

Citační úroveň: výborná / velmi dobrá / dobrá / nevyhovující

Komentář (vč. kvality grafiky, (ne)přiměřenosti délky práce aj.)

K formální úpravě lze mít jedinou připomínku k vhodnosti využití odrážek pro texty v 5. kapitole

(analýza jednotlivých filmů). Zejména v teoretické části práce vyniká stylistická strohost. Z hlediska

citací nepůsobí dobře odkaz na slovníkové heslo – ta mají být pomůckou pro základní orientaci

v tématu, nikoliv vlastním zdrojem v akademické práci.

3. Souhrn

Celkové zhodnocení práce (vč. přínosů práce, provázanosti teoretické a analytické části aj.)

Autor v práci prokázal schopnost samostatně se zorientovat v novém tématu, uchopit jej s využitím

vhodného teoretického rámce a standardně používaných výzkumných metod a na základě vlastního

šetření formulovat závěry. I když by vzhledem k novosti tématu mohla být práce zejména ve své

teoretické části obsáhlejší, jako celek diplomová práce splňuje požadavky kladené na tento typ prací.

Předloženou práci doporučuji / nedoporučuji k obhajobě. (zatrhněte Vaši volbu)

Otázky k obhajobě

K jakým epistemologickým směrům/školám v současné geografii se váže „geografie filmu“? Jsou
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v české geografii studie, které se těmito směry inspirují?

Datum: 1. 9. 2016

Autor posudku: RNDr. Roman Matoušek, Ph.D.

Podpis: